
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  22/11/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 65                      PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

NOVEMBRO 

ANO LIV – Nº065 
João Pessoa, 22 de novembro de 2019 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  50                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 65                 22/11/2019                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                  

PORTARIA PROGEP/Nº  2784, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na PORTARIA GR/Nº 235, de 16 de agosto de 2019, de delegação de 
competência, e conforme consta do PROCESSO Nº 23074.074299/2019-99, resolve: 
 

I - Designar KARLLA ROBERTTA OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula SIAPE 14790013, CPF Nº 04156378489, 
CONTADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS, da PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a 
função de Coordenadora de Contabilidade e Finanças/PRA/FG-1, no período de 11.11.2019 a 13.11.2019. 
 

           II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP/Nº  2785, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na PORTARIA GR/Nº 235, de 16 de agosto de 2019, de delegação de 
competência, e conforme consta do PROCESSO Nº 23074.073193/2019-78, resolve: 
 

Dispensar JOSÉ DE ANCHIETA SOUSA, matrícula SIAPE 03310635, CPF Nº 05421420310, ECONOMISTA, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO 
DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, da função de Gestor Administrativo/CCEN/FG-1, a partir de 29.10.2019. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP/Nº  2786, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na PORTARIA GR/Nº 235, de 16 de agosto de 2019, de delegação de 
competência, e conforme consta do PROCESSO Nº 23074.073193/2019-78, resolve: 
 

I - Designar FABIANA MARQUES DE SOUSA, matrícula SIAPE 20550851, CPF Nº 04748982454, TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, para exercer a função de Gestora 
Administrativo/CCEN/FG-1, a partir de 29.10.2019. 
 

             II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP/Nº  2787, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na PORTARIA GR/Nº 235, de 16 de agosto de 2019, de delegação de 
competência, e conforme consta do PROCESSO Nº 23074.068169/2019-17, resolve: 
 

Dispensar GABRIELA TAVARES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 11578161, CPF Nº 06004414409, 
PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICACAO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em 
Administração/CCHSA/FCC, a partir de 24.10.2019. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
  22/11/2019                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 65                      PÁGINA  51                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

               
PORTARIA PROGEP/Nº  2788, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na PORTARIA GR/Nº 235, de 16 de agosto de 2019, de delegação de 
competência, e conforme consta do PROCESSO Nº 23074.068169/2019-17, resolve: 
 

Dispensar GERMANA TAVARES DE MELO, matrícula SIAPE 46072868, CPF Nº 00880199423, CLASSE A 
PROFESSOR ADJUNTO A, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Bacharelado em 
Administração/CCHSA, a partir de 24.10.2019. 

 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP/Nº  2789, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na PORTARIA GR/Nº 235, de 16 de agosto de 2019, de delegação de 
competência, e conforme consta do PROCESSO Nº 23074.068169/2019-17, resolve: 
 

I - Designar GABRIELA TAVARES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 11578161, CPF Nº 06004414409, 
PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em 
Administração/CCHSA/FCC, no período 24.10.2019 a 24.10.2021. 
 

            II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA PROGEP/Nº  2790, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na PORTARIA GR/Nº 235, de 16 de agosto de 2019, de delegação de 
competência, e conforme consta do PROCESSO Nº 23074.068169/2019-17, resolve: 
 

Designar GABRIELA COUTINHO MACHADO DE SOUZA, matrícula SIAPE 32274706, CPF Nº 05239946485, 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de Vice-
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Administração/CCHSA, no período 24.10.2019 a 24.10.2021. 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

                 

PORTARIA PROGEP/Nº  2791, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na PORTARIA GR/Nº 235, de 16 de agosto de 2019, de delegação de 
competência, e conforme consta do PROCESSO Nº 23074.068169/2019-63, resolve: 
 

           Dispensar  EVIO EDUARDO CHAVES DE MELO, matrícula SIAPE 17438191, CPF Nº 02548572480, 
PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Ecologia/CCHSA/FCC, a 
partir de 01.01.2020. 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 


